PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.03.2012                                                                                                                        № 1090
Об образовании координационного

совета по делам инвалидов ЯМР

      В соответствии с указом Губернатора Ярославской области от 28.06.2011 № 275 «Об образовании координационного совета по делам инвалидов                    при Губернаторе области», в целях обеспечения взаимодействия                                  и координации деятельности структурных подразделений Администрации района, учреждений, служб, организаций и общественных объединений                       по решению проблем инвалидов, вопросов социальной защиты                                      и реабилитации инвалидов, Администрация района  п о с т а н о в л я е т:

     1. Образовать координационный совет по делам инвалидов Ярославского муниципального района.

     2. Утвердить положение о координационном совете по делам инвалидов Ярославского муниципального района (приложение 1).

     3. Утвердить состав координационного совета по делам инвалидов Ярославского муниципального района (приложение 2).

     4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по социальной политике Е.Б.Волкову.

     5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Первый заместитель Главы

Администрации ЯМР                                                                            А.В.Нечаев

                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                   к постановлению

Администрации ЯМР

                                                                                              от 05.03.2012 №1090
П О Л О Ж Е Н И Е

о координационном совете  по делам инвалидов

Ярославского муниципального района

     1.   Общие положения

     1.1 Координационный совет по делам инвалидов Ярославского муниципального района (далее - координационный совет) является коллегиальным  совещательным органом, созданный в целях обеспечения взаимодействия и координации деятельности  структурных подразделений Администрации района, учреждений, служб,  организаций  и общественных объединений по  решению проблем инвалидов,  вопросов  социальной защиты  и реабилитации инвалидов.
     1.2 Координационный совет в своей деятельности  руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и  Ярославской области, нормативными правовыми актами   Администрации Ярославского муниципального района и настоящим Положением.
     1.3 Решения координационного совета могут служить основанием  для принятия  постановлений по вопросам, требующим межведомственного согласования, реализации программ и мероприятий, направленных                      на решение проблем  инвалидов.
     1.4 Состав координационного совета   утверждается Главой  ЯМР, при этом председателем назначается заместитель  Главы Администрации  ЯМР  по социальной политике, заместителем председателя -  начальник управления труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР, секретарь координационного совета избирается  на первом заседании.

     1.5 Персональный состав координационного совета формируется                       из руководителей и представителей заинтересованных органов                                и организаций, на которых  возложены функции реабилитационной и иной помощи  инвалидам в рамках их компетенции.

     2. Основные  задачи, функции и  права  координационного совета

     2.1   Основными задачами  координационного совета являются:

     - координация деятельности структурных подразделений Администрации района, организаций, предприятий и общественных  объединений в решении социальных проблем инвалидов, проживающих на территории Ярославского муниципального района,  обеспечения их прав и  законных интересов;

     - осуществление контроля  за реализацией  областных и муниципальных программ, направленных на защиту прав и законных интересов инвалидов,  за предоставлением  им мер социальной поддержки;

     - внесение предложений по разработке  проектов  нормативных правовых актов, направленных на защиту прав и законных интересов инвалидов

2

и предоставление им равных с другими гражданами  возможностей                          в  реализации конституционных  прав и свобод;

- создание условий для восстановления личностного и социального статуса инвалидов, а также  устранения социальной разобщенности инвалидов и граждан, не являющихся  инвалидами.

     2.2     Основными функциями  координационного совета  являются:

     - проведение мониторинга потребностей инвалидов в социально-бытовых услугах;

     - анализ применения  законодательства всех уровней, подготовка предложений в  проекты нормативных правовых актов, направленных                     на защиту прав и законных интересов инвалидов;

     - рассмотрение вопросов улучшения социально-экономического положения инвалидов, повышения качества и доступности предоставляемых им мер социальной поддержки, государственных и муниципальных услуг;

- участие в координации деятельности по реализации областных                          и ведомственных целевых программ и мероприятий, направленных                        на социальную защиту, поддержку, реабилитацию и социальную интеграцию инвалидов;

- обсуждение по предложению членов координационного совета иных вопросов, относящихся  к проблемам инвалидов.

2.3   Координационному совету для решения возложенных на него задач                    и выполнения установленных  функций предоставляется право:

- запрашивать у органов исполнительной власти Ярославского муниципального района, структурных подразделений  Администрации ЯМР, организаций, учреждений и общественных организаций инвалидов материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции  координационного совета в сфере организации социальной  поддержки инвалидов и заслушивать данную    информацию на заседаниях;

- создавать рабочие группы с привлечением специалистов для  оперативной и качественной подготовки  и рассмотрения материалов, предоставляемых на  заседания координационного совета;

- проводить выездные заседания в администрациях поселений ЯМР для решения вопросов, входящих в компетенцию координационного совета;

-  вносить  предложения  по вопросам социальной поддержки  инвалидов;

- осуществлять контроль за реализацией принятых  координационным советом решений.
3. Порядок работы координационного совета.

Заседания координационного совета проводятся по мере необходимости, но не менее одного раза в квартал.

Деятельность координационного совета  осуществляется на основании  ежегодного плана работы, который формируется коллегиально путем внесения предложений членами координационного совета и утверждается                              на рабочем заседании.

Ответственность за подготовку вопросов, выносимых на заседание координационного совета, возлагается на  докладчиков.

3

Заседания координационного совета являются открытыми, заседание совета ведет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя, протокол заседания ведет секретарь.

Заседание координационного совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее  двух третей списочного состава.

Решения координационного совета принимаются простым  большинством голосов.

Решения, принимаемые  координационным советом, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании и носят рекомендательный характер.
                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                           к постановлению

                                                                                 Администрации ЯМР

                                                                                 от 05.03.2012 №1090
С О С Т А В

координационного  совета по   делам инвалидов                                     Ярославского  муниципального  района

	Волкова                           -

Елена Борисовна

	председатель  координационного совета, заместитель Главы Администрации ЯМР по социальной политике;

	Черников                         -

Валерий Владимирович
	заместитель  председателя координационного совета, начальник управления ТиСПН Администрации ЯМР;

	Члены совета:

	Берсенева                        -

Татьяна Николаевна
	председатель отделения Ярославской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» ЯМО ЯО (по согласованию);

	Григорьева                      -

Наталья Викторовна
	председатель КУМИ Администрации ЯМР;

	Зимина                             -

Елизавета     Александровна
	председатель Отделения ЯМР ЯО Ярославской областной общественной организации  ветеранов (пенсионеров) войны,  труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Кабанов                           -

Олег Владимирович
	директор ГУ ЯО Центр занятости населения   г.Ярославля (по согласованию);

	Катушкин                        -

Александр Борисович
	главный врач  ГУЗ  ЯО  «Ярославская центральная районная больница» (по согласованию);

	Каюрова                          -

Ольга Владимировна
	начальник отдела культуры, молодежной   политики и спорта Администрации ЯМР;

	Мельников                      -

Константин Николаевич
	директор МКУ «МФЦР» ЯМР ;

	Николаева                       -

Ольга Васильевна
	директор МБУ  КЦСОН ЯМР «Золотая осень»

(по согласованию);

	Новожилова                    -

Галина Александровна
	начальник  отдела по назначению и  выплате ЕДВ, работе с ветеранами и инвалидами управления Т и СПН Администрации ЯМР;

	Покрамович                    -

Татьяна Александровна
	заместитель начальника управления Т и СПН Администрации ЯМР;

	Ченцова                           -

Александра Ивановна
	начальник управления образования                                                    Администрации ЯМР.

	Главы поселений  ЯМР -
	по согласованию.